
 Ministero dell’Istruzione e del Merito - U�cio Scolastico Regionale per il Lazio 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » 
 Scuola ad Indirizzo Musicale 

 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 
 Tel. 067900151 - 0679896252 Distretto 18° C.F.80231390586 – Codice Univoco: UFDD7C 

 e-mail  : RMIC83500V@istruzione.it  - PEC:  RMIC83500V@pec.istruzione.it 
 Sito Istituto: w ww.icfontanileanagnino.edu.it 

 Prot. n.  vedi segnatura 

 OGGETTO:  DETERMINA  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART  36,  C.  2  LETTERA  A) 
 DEL  D.  LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  FINALIZZATA  ALLA  FORNITURA  DI  CORSI  DI 
 FORMAZIONE PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

 CIG B013E7C3FB 

 VISTA  la  necessità  di  procedere  ad  organizzare  un’attività  per  il  miglioramento  dell’offerta 
 formativa per gli alunni in occasione del “giorno della memoria”; 

 VISTA  la  legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
 di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

 VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il 
 Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della 
 legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA  la  Legge  15/03/1997  n.  59  concernente  Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di  funzioni 
 e  compiti  alle  regioni  ed  Enti  locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la 
 semplificazione  amministrativa;  VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante 
 “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e 
 ss.mm.ii.; VISTA la Legge 136/2010; 

 VISTO  l’art.  45,  comma  2,  lett.  a),  e  l’  art.  46,  D.I.  n.  129/2018,  recante  “Regolamento 
 amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 VISTO l’art. 17, comma 2 del D.LGS 36/2023; 

 VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 

 VISTO  l’art.  49,  del  D.lgs  36/2023,  che  prevede  la  possibilità  di  derogare  al  principio  di  rotazione 
 nei  casi  specifici,  comma  4,5  e  6  che  in  particolare  consente  la  deroga  per  affidamenti  diretti 
 inferiori a € 5.000,00; 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000739 - 24/01/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI

mailto:RMIC83500V@istruzione.it
mailto:RMIC83500V@pec.istruzione.it


 CONSIDERATO  che  trattandosi  di  affidamenti  diretti  puri  ex  art.  50,  comma  1,  lett.  b)  D.lgs 
 36/2023  quindi  senza  alcun  vincolo  di  metodologie  formali  e  stringenti,  lo  strumento  per 
 interagire  con  l’operatore  economico  possa  essere  individuato  dal  RUP  secondo  “le  modalità  più 
 opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  19  del  15  gennaio  2024  di  approvazione  del 
 programma Annuale Esercizio finanziario 2024; 

 VISTA  l’offerta  per  il  miglioramento  dell’offerta  formativa  per  gli  alunni  in  occasione  del  “giorno 
 della memoria” da parte dell’Associazione DIVERSAMENTE; 

 VISTO  l’aggiornamento  del  PTOF  2022/2025  come  da  delibera  del  Collegio  dei  Docenti  n.  21  del 
 25/10/2023 e dal Consiglio di Istituto n. 27 del 15/01/2024; 

 VISTO  l’art.  1  comma  commi  65  e  67  della  legge  23  dicembre  2005,  n.  266  in  virtù  del  quale 
 l’Istituto è tenuto ad acquistare il codice identificativo della gara (CIG); 

 VISTO  che  l’operatore  economico  ha  presentato  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà 
 relativa al possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dall’art. 52 del D.lgs 36/2023; 

 CONSIDERATO  che  codesta  amministrazione  ha  provveduto  alla  verifica  del  DURC  e  alla  verifica 
 dell’assenza di annotazioni tramite casellario informatico ANAC; 

 CONSIDERATO  che  è  stata  verificata  nei  confronti  dell’operatore  economico  l’insussistenza  dei 
 motivi  di  esclusione  dalla  partecipazione  alla  procedura  d’appalto  di  cui  agli  artt.  94  e  seguenti 
 del D.Lgs 36/2023; 

 PRESO  ATTO  delle  verifiche  sopra  effettuate  da  cui  risulta  la  regolarità  contributiva  e  l’assenza 
 di  annotazioni  sul  casellario  ANAC  dell’operatore  economico  individuato  è  possibile,  quindi 
 procedere alla stipula del contratto; 

 CONSIDERATO  che  il  valore  economico  della  fornitura  richiesta  risulta  tale  che  per  il  suo 
 affidamento  non  si  necessita  di  avviso  pubblico,  né  di  ordinaria  procedura  ristretta  o  procedura 
 comparata,  ovvero  che  l’affidamento  per  la  fornitura  del  servizio  richiesto  è  ricompreso  nel  limite 
 di cui all’art. 50 del D.lgs 36/2023 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

 ATTESO  che  la  determinazione  della  spesa  massima  stanziata  per  la  fornitura  del  bene  richiesto 
 risulta  finanziariamente  compatibile  con  l’effettiva  capienza  dei  relativi  Aggregati  del 
 Programma Annuale dell’Istituto; 

 CONSIDERATO  che  il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.lgs  36/2023  mediante 
 corrispondenza commerciale e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico; 

 TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi 
 di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano 
 straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia»)  e 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » -  Scuola  ad Indirizzo Musicale 
 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000739 - 24/01/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI



 dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con 
 modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e 
 provvedimenti di attuazione; 

 DETERMINA 

 ART. 1 – Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 ART.  2  –  L’avvio  della  procedura  di  affidamento  diretto  del  contratto  per  un’attività  per  il 
 miglioramento  dell’offerta  formativa  per  gli  alunni  in  occasione  del  “giorno  della  memoria” 
 tenuto dall’associazione DIVERSAMENTE cooperativa sociale arl; 

 n.1  attività per il miglioramento dell’offerta formativa per 
 gli alunni in occasione del “Giorno della Memoria” 

 € 8,00 ad alunno per 100 
 alunni (iva 5%) 

 totale  € 840,00 

 ART.  3  –  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  840,00  che  sarà  imputata  nell’Esercizio 
 Finanziario 2024; 

 ART.  4  –  L’aggiudicazione  avverrà  conformemente  a  quanto  affermato  dalle  linee  guida  attuative 
 del  Nuovo  Codice  degli  Appalti  emesso  dall’ANAC;  per  adeguata  motivazione,  in  linea  con 
 quanto  indicato  dall’Autorità,  si  intenderanno  gli  aspetti  seguenti:  In  primo  luogo  la  qualità  della 
 prestazione  e  del  servizio  offerto  oltre  alla  corrispondenza  di  quanto  prestato  alle  esigenze  della 
 stazione  appaltante,  le  eventuali  caratteristiche  migliorative  offerte  dal  contraente  e  la 
 convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 

 ART.  5  –  Ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023,  viene  individuato  Responsabile  unico  del 
 procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Silvia Cuzzoli; 

 ART.  6  –  La  presente  determinazione  sarà  esposta  all’Albo  e  pubblicata  sul  sito  web  dell’Istituto 
 e su Amministrazione Trasparente; 

 ART.  7  –  che  il  contratto  verrà  stipulato  entro  i  termini  previsti  dagli  artt.  18  e  55  del  D.lgs 
 36/2023. 

 INFORMATIVA  DATI  PERSONALI  –  Si  informa  che  i  dati  richiesti  verranno  trattati  nell’assoluto 
 rispetto  delle  disposizioni  contenute  nell’  ex  D.Lgs.  n.196/2003  e  ex  Regolamento  UE  2016/679, 
 - D. Lgs. 101 del 10/08/2018. 

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Silvia Cuzzoli 

 (firma digitale) 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » -  Scuola  ad Indirizzo Musicale 
 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000739 - 24/01/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI


		2024-01-24T09:26:58+0100
	SILVIA CUZZOLI




